Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-40/22

УИД 16MS0001-01-2022-000132-02
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2022 года                                                                          город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., при секретаре Сабировой А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ООО «ИНТЕХКРАНСЕРВИС», расположенного по адресу: ***, ИНН ***,

У С Т А Н О В И Л:
17 ноября 2021 года ООО «ИНТЕХКРАНСЕРВИС» (далее по тексту – Общество), расположенное по адресу: ***, не предоставило в государственную инспекцию труда Республики Татарстан документы, необходимые для проведения проверки по запросу от 11 октября 2021 года № 16/10-402-21-ЗП.
Таким образом, Общество совершило правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверок.

Представитель Общества в судебном заседании вину не признала и показала, что требование о предоставлении документов Общество не получало.

В силу пункта 5 статьи 11 Федерального закона № 294-ФЗ от 26 декабря 2008 года «О защите юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

Согласно части 1 статьи 25 вышеуказанного закона при проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных представителей юридических лиц. Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение названного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вина Общества в совершении вменяемого правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, копией запроса, отчетом об отслеживании почтовых отправлений, актом о невозможности проведения документарной проверки, согласно которым 17 ноября 2021 года ООО «ИНТЕХКРАНСЕРВИС», расположенное по адресу: ***, не предоставило в государственную инспекцию труда Республики Татарстан документы, необходимые для проведения проверки по запросу от 11 октября 2021 года № 16/10-402-21-ЗП, полученному Обществом 27 октября 2021 года.
Обстоятельств исключающих производство по делу, судом не установлено.

Оснований для признания данного правонарушения малозначительным не имеется, поскольку с учетом его характера и роли правонарушителя оно представляет существенное нарушение охраняемых общественных правоотношений и заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении должностного лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством.

Доводы представителя Общества о невиновности не состоятельны, доказательств, подтверждающих получения иной организацией суду не представлено.
При назначении административного наказания Обществу, мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, все другие обстоятельства. Отягчающих обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
Признать ООО «ИНТЕХКРАНСЕРВИС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК МФ РФ по РТ (Госинспекция труда РТ)

р/сч 40101810800000010001 ГРКЦ НБ РТ банка России г. Казани
БИК-049205001 ИНН-1658020294 КПП-165701001
КБК 15011601191010401140 ОКТМО 92701000
УИН «0»
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья                                                               Паймухина А.Р.